PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n° 426/17 Em 11 de maio de 2017.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando, para aprecia¢io da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n° 026/17, devolvido para anélise através do oficio n® 134/1 7, protocolo n°
009840, em 05/05/17, com as altera¢des julgadas necessarias.

Aproveito a oportunidade para reiterar protestos de aprego e elevada consideragio.

Atenciosamente,

ILVA COELHO NETO
refeito Municipal

Excelentissimo Senhor

JEFFERSON VERNIER
Presidente da Camara Municipal
NESTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 026, de 24 de abril de 2017.

“Altera a disposicdo e os artigos 1° e 3° da Lei
Municipal n°12/97 e da outras providéncias.”

A Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica alterada a disposi¢do e o artigo 1°. da Lei Municipal n® 12/97, que
dispde sobre a criagdo de Diéria para viagens do Prefeito Municipal, passando a abranger
também a figura do Vice-Prefeito Municipal, conforme redagdo abaixo indicada:

“LEIN° 12, de 03 de abril de 1997

Dispde sobre a criagdo de DIARIA, para viagens do Prefeito e do Vice Prefeito
Municipal.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1°. Fica criada para o Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de Santo Anténio da
Platina, Estado do Parand, DIARIA, para viagens a servico da Municipalidade, em
carater eventual e transitorio, para outro ponto do Territério Nacional, a fim de
cobrir as despesas com pousada e alimentagdo.”

Art. 2° - Fica alterada a disposicdo do artigo 3°. da Lei Municipal n° 12/97, conforme
redagdo abaixo indicada:

"Art.3°. O percentual estabelecido para as didrias do Prefeito e Vice-Prefeito
Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parand, com base na Unidade de
Referéncia do Municipio - URM, serd de 6 (seis) URM para outro ponto do Estado
do Parand e 10 (dez) URM para outro ponto do Territério Nacional, a fim de cobrir
as despesas com pousada e alimentagdo.”

Art.3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PALACIO DO PODER EXECUTIVO, aos 24 de abril de 2017.

JOSE DA STLVA COELHO NETO
efeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

mandato cassado, quem assume as fung¢des do titular é o vice. Enquanto o
prefeito estd em exercicio, o vice deve auxiliar na administragdo, discutindo e
definindo em conjunto as melhorias para o  municipio.”

(http://www.gazetadopovo.com.br/vida-publica/eleicoes/2016/entenda-o-que-faz-o-vereador-
o-prefeito-e-o-vice-prefeito-1w6ébb 1 xqg4motlqgsuzx42d366)

Note-se ainda que em uma gestdo participativa, democratica e humanizada como a
atual Gestdo Municipal o Vice-Prefeito ganha fundamental importancia, pois nada ¢ decidido
administrativamente no Poder Executivo sem consulta e debate com o Vice-Prefeito, que
participa ativamente dos projetos governamentais.

Pelo exposto e levando-se em conta as coordenadas basicas indispensaveis para uma
Administra¢do Municipal ordeira, legalista ¢ com transparéncia, que esperamos de todos os
agentes politicos envolvidos, proponho o presente projeto de lei, contando com a

imprescindivel aquiescéncia dos nobres membros desse respeitavel Parlamento Municipal
para sua analise e aprovagio.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposi¢do deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Assim sendo, esperamos aprovagdo do presente Projeto de Lei pelos Nobres
vereadores.

Atenciosamente,

S
JOSE DA SILVA COELHO NETO
refeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 026, de 24 de abril de 2017.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei n.° 26/17, apresentado a essa Casa de Leis tem o conddo de
apresentar aos Nobres Vereadores solicitagdo do Poder Executivo Municipal visando a
regularizagdo e atualizagdo da Lei Municipal n® 12/97, que dispde sobre o pagamento de
diarias ao Prefeito Municipal.

Justifica-se a apresentagdo do projeto tendo em vista que a Lei Municipal n® 12/97
ndo definiu o pagamento de didria nas situagdes em que o Vice-Prefeito realiza viagem a
servico da Municipalidade, representando o Municipio em reunides, encontros, visitas
buscando trazer ao nosso municipio beneficios de todas as espécies.

Nesse sentido € importante considerar também a recomendagdo administrativa n°
06/2016 do GEPATRIA que estabeleceu e disciplinou uma série de recomendagdes
relacionadas a concessdo de diarias, indicando a necessidade de expressa autorizagdo e
regulamenta¢do em ato legislativo proprio tendo a didria o objetivo de custear despesas de
viagens e estadas para desempenho de atividades de carater eventual, transitorio e em razido de
servi¢o, sendo concedidas de acordo com o interesse publico, devendo ser limitadas as
necessidades e ao crédito orgamentario e passando por ampla fiscal izagao.

Do mesmo modo, visando gerar economicidade ao Municipio destaca o Poder
Executivo Municipal que realizou redugio no valor das diarias estabelecidas pelo Lei
Municipal n.° 12/97 aproximando-as dos valores das dirias de outros servidores publicos.

Veja-se que a Procuradoria Municipal manifestou-se pela possibilidade de concessdo
de diaria ao Vice-Prefeito desde que previsto em lei, apresentando também o acérdio 881/09
com posicionamento favoravel do TCE/PR sobre o assunto.

Vale a pena ressaltar que ndo se pode mais aceitar que o Vice-Prefeito seja cargo
meramente figurativo devendo participar ativamente da Gestdo Publica, sendo considerado
Agente Publico Politico. A propria Lei Organica do Municipio estabelece em seu artigo 75,
paragrafo 2°. que “o Vice-Prefeito, além de outras atribuigdes que lhe forem atribuidas por
Lei, auxiliard o Prefeito sempre que por ele for convocado para missdes especiais”, sendo
certo que sua importancia deve ser considerada de modo ampliado conforme bem destaca
matéria do Jornal Gazeta do Povo que assim estabeleceu:

“O vice-prefeito ¢ o segundo na hierarquia do Executivo municipal. Caso o
prefeito precise se ausentar por motivo de viagem, licenga, ou tenha o
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